日ト発第１１６６６１号
平成２８年 ８月２２日

会 員 各 位
一般社団法人日本トンネル技術協会

事業委員長  入 江  建 二
公印略

福岡市地下鉄建設工事現場研修会のご案内

－七隈線博多駅(仮称)工区－

拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃から本会事業活動には種々ご支援賜り

誠に有り難うございます。

このたび、福岡市はじめ関係各位のご協力により、下記のとおり現場研修会を開催することと

いたしました。福岡市地下鉄七隈線の延伸工事(天神南～博多)は、延長約 1.4ｋｍ、都心部での

大規模な工事で、全線地下式（シールド工法、開削工法、NATM、アンダーピニング工法）によ

り、平成 32 年度開業に向け安全に配慮し、事業を展開しています。
今回の現場研修会の対象現場は、このうち終点に位置する博多駅（仮称）工区で、山岳工法と

アンダーピニング工法実施に向けた作業を施工中です。
都市域における大断面山岳工法の施工手順や留意点、また、重要構造物をジャッキで受けるア

ンダーピニング工法の技術を習得するうえで、大変有益な現場と思われます。奮ってご参加下さ

いますようご案内申しあげます。
敬具

記
１．開催日：平成２８年９月２９日（木）

２．工事概況：
工 事 名 福岡市地下鉄七隈線博多駅(仮称)工区建設工事

場   所 福岡県福岡市博多区博多駅前二丁目地先～博多駅中央街地先

発 注 者 福岡市交通局

施 工 者 大成・佐藤・森本・三軌・西光建設工事共同企業体

工事概要

工事延長 L=279.3m
工期 2013年12月5日～2019年3月16日
開削工法、アンダーピニング工法 L=83.7m
山岳工法(NATM) L=195.6m
本坑：195.6m、連絡坑：140m、立坑：28.1m

特  徴
山岳トンネル部は、小土被りでの3連トンネルおよび大断面トンネルで

ある。また、ビル群等の近接構造物への沈下等の影響抑制に配慮した施

工を実施中である。
３．定 員：30 名（定員になり次第〆切させて頂きます）

４．参加費：個人会員２,５００円､団体会員３,０００円、一般４,０００円

５．行 程：
13:30 現地集合（現場詰所(NATM 部) TEL092-409-7637）（案内図参照）
13:30～14:00（30 分）工事概況説明
14:00～15:00（60 分）工事現場見学
15:00～15:30（30 分）質疑応答
15:30  現地解散

７．申込方法：下記申込書に氏名、年齢、所属、電話番号を記入のうえ当協会宛
E メール event@japan-tunnel.org または FAX03-5148-3655 をもってお申込下さい。受付

番号をお知らせします。
８．支払方法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入の

うえ下記へお振込願います。現金書留でも結構です。
    郵便振替口座：00160-7-196331、加入者名：一般社団法人日本トンネル技術協会
９．そ の 他：

①ヘルメットは現場にて貸与して頂きますが、作業着・長靴は特に準備しませんので汚れて

もよい服装、靴でご参加願います。
    ②参加費の払戻しはいたしません。ただし、「団体会員」と「一般」の代理参加は可能です｡
  ③下記申込みに係る個人情報につきましては他に利用するものではありません｡
    ④現在、土木学会へ継続教育プログラムの認定を申請中です。結果は後日、web サイトに掲

載します。
⑤問合せ先は､日本トンネル技術協会 TEL03-3524-1755 催物係りまで｡

平成    年    月    日

一般社団法人日本トンネル技術協会催物受付係りあて

【e-mail  event@japan-tunnel.org 】

【FAX 03-5148-3655 】

福岡市地下鉄建設工事現場研修会申込書

下記のとおり申込みいたします。

参加者
フ リ

氏名
ガ ナ

：  年齢：

会 員 種 別：□個人会員、□団体会員、□一般(非会員) 該当の□を■にしてください

電 話：        －            －

会 社 名：

所 属 役 職：

＜集合場所案内図＞

福岡市地下鉄七隈線博多駅（仮称）工区建設工事

（NATM 部）

住所：福岡市博多区博多駅前３－２４ 電話：０９２－４０９－７６３７

■博多口地下２０番出口から徒歩１分、ＪＲ九州ビル横、明治公園内

      西 20

↑作業
集合

博多駅博多

パンフレット引用